
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE 

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

 
PDTD n.  2699 del 23.10.2024             
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE,
Dott.ssa Daniela Bucci 

 

OGGETTO: Approvazione Progetto 
integrazione per il Centro di Salute Mentale di Sassari

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Ruolo Soggetto

L’istruttore 

   Dott.ssa Maria Rosa Murru
    

Il Responsabile 
del Procedimento 

 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 
– ARES 
 

        SI [X ]                       NO [ ]            
 

 
La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui al
 

     

        

 
 

 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA REGIONALE DELLA SALUTE  

 

DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE   N° ____ DEL  __/__/____

               
URA PROPONENTE: S.C. FORMAZIONE, ACCREDITAMENTO ECM 

Progetto Formativo Aziendale: Salute Mentale e DM 77: nuovi modelli di
alute Mentale di Sassari . 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico

Soggetto Firma Digitale

Maria Rosa Murru 
 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda 

             DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

SI [  ]                         NO [X]  

 
 
 
 
 
 
 
 

Pagina  1 di 6   

N° ____ DEL  __/__/____ 

 

entale e DM 77: nuovi modelli di 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Firma Digitale 

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda regionale della salute 

 PROVVEDIMENTO [ ] 

l’art. 41 della L.R. 24/2020 

107329
Font monospazio
2631         28 10 2024



        

Pagina  2 di 6   

IL DIRETTORE DELLA S.C. FORMAZIONE, ACCREDITAMENTO ECM 
 

VISTO il decreto legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.; 

VISTA la deliberazione del Direttore Generale n. 30 del 01/02/2023 con la quale sono state conferite 
a decorrere dal 1 febbraio, in via provvisoria, le funzioni dirigenziali al fine di garantire il 
funzionamento delle strutture aziendali a seguito dell’entrata in vigore dell’Atto Aziendale di Ares 
Sardegna; 
 
DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 
 
RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 18 maggio 2018 n. 51, che attua la direttiva (UE) 2016/680 
del Parlamento Europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativa alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali da parte delle autorità competenti a fini di 
prevenzione, indagine, accertamento e perseguimento di reati o esecuzione di sanzioni penali, 
nonché alla libera circolazione di tali dati; 

  
VISTI: 

- l’Accordo Conferenza Permanente Rapporti Stato Regioni, ai sensi dell’art. 4 del decreto 
legislativo 28 agosto 1997, n. 281, tra il Governo, le Regioni e le Province autonome di Trento 
e di Bolzano, sul documento “La formazione continua nel settore salute” del 2 febbraio 
2017 recepito con delibera Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 
31/15 del 19.06.2018; 

- l’art. 3 della L. 136/2010 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia” e s.m.i.; 

- il D.lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 

- l’art. 53, comma 6 lettera F bis del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e successive modifiche ed 
integrazioni; 

- la Delibera Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 72/23 del 19 
dicembre 2008, “Riordino del sistema regionale della formazione continua in medicina”;  

 
PRESO ATTO: 

- delle delibere Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 52/94 del 
23.12.2011, n. 32/74 del 24.07.2012, n. 32/79 del 24.07.2012 e n. 32/80 del 24.07.2012, relative 
agli indirizzi per il Nuovo Sistema ECM; 

 
- della nota prot. n. 2404 del 31.01.2019 RAS – Assessorato dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza 
Sociale – Direzione Generale della Sanità, Servizio Qualità dei Servizi e Governo Clinico, con la 
quale ”(….) si dispone che a decorrere dal 01.02.2019 l’accreditamento degli eventi e programmi 



        

Pagina  3 di 6   

formativi dovrà realizzarsi con l’uso esclusivo della piattaforma informatica regionale NBS 
Sarecm, secondo le modalità già definite ed in uso da anni nel sistema operativo regionale”; 
 
- delle delibere del Direttore Generale ATS n. 190 del 01.03.2019 e del Commissario 
Straordinario ATS n. 323 del 30.12.2019 con le quali si procedeva all’adozione, e alla successiva 
integrazione, del “Regolamento Aziendale delle attività formative”; 

 
DATO ATTO della deliberazione del Direttore Generale di ARES n. 327 del 29/12/2023 di 
approvazione del Piano Annuale della Formazione del Provider ARES per l’anno 2024; 
 
VISTA la deliberazione del Direttore Generale ARES n. 38 del 01/02/2024 “Organizzazione 
aziendale provvisoria – Aggiornamento deliberazione n. 30 del 01.02.2023 e successive 
modificazioni” con la quale viene nominata la dott.ssa Daniela Bucci, Direttore della SC Formazione, 
Accreditamento ECM; 
 
VISTA la scheda di progettazione dell’evento formativo Extra PAF 2024 dal titolo “Salute mentale e 
DM 77: nuovi modelli di integrazione per il Centro di salute Mentale di Sassari”  sottoscritta dal 
Direttore  generale dott. Flavio Sensi e dalla Dott.ssa Claudia Granieri  responsabile del  CSM, nella 
quale sono stabiliti gli obiettivi, la tipologia formativa, i partecipanti e i docenti coinvolti; 
 
DATO ATTO che il corso extra PFA suddetto e stato validato dal Comitato Tecnico Scientifico del 
Provider Ares Sardegna nella seduta del 27.09.2024,come risulta dal verbale agli atti d’ufficio; 
 

ACCERTATO CHE: 
l’attività formativa proposta risulta articolata in 2 eventi formativi: 
 uno residenziale (Res) dal titolo “Salute mentale e D.M.77: nuovi modelli di integrazione per il 
centro di salute mentale di Sassari: percorso team building edizione per la ASL Sassari” suddiviso in 
due edizioni di 52 ore  cadauna,  per un totale di 60 partecipanti complessivi, da realizzarsi  dal 21 
Ottobre 2024 al 28 Marzo 2025; 
 ed uno  di formazione sul campo (FSC)  dal titolo “Salute mentale e D.M 77: nuovi modelli di 
integrazione per il centro di salute mentale di Sassari. Percorso PDTA”, rivolto a 30 partecipanti in 
un'unica edizione che si realizzerà dal 28 Ottobre al 19 Dicembre 2024; 
 

• si svolgerà presso la  Sala conferenza Dionigi Mura, via Rizzeddu 21, Sassari; 

• destinatari del progetto saranno n. 90 professionisti  di seguito elencati: 

• Psicologo, Educatore Professionale,Infermiere,Tecnico della riabilitazione psichiatrica,Medico 
Chirurgo psichiatra psicoterapeuta e professioni  NON Accreditate E.C.M. individuati dal 
Servizio proponente stesso;  

• l’attività di Responsabile scientifico è svolta dalla dott.ssa Claudia Granieri; 

•    l’attività di docenza, gestione ed organizzazione del progetto formativo  è stata affidata alla Pipol 
Persone e Organizzazione S.r.l, nelle persone di: 
 
dott Michele Confalonieri, esperto in gestione e sviluppo delle Risorse Umane, ha realizzato progetti 
di Change Management e Performance Management nel mondo delle aziende, della Pubblica 
Amministrazione locale, Centrale e del Settore sanitario; 
e  dott Cesare Giovanni Moro, infermiere,  coordinatore esperto in attività di docenza nei percorsi di 
presa in carico della presenza dell’infermiere Case Manager; 

 
VERIFICATO che la spesa massima prevista per la realizzazione del progetto è pari  ad € 
29.163,49 (ventinovemilacentosessantatre/49), che in tale importo rientrano tutte le spese 
organizzative necessarie (progettazione, compenso docenti esterni, rimborso spese per mobilità, 
vitto e alloggio, segreteria organizzativa), come specificato in dettaglio;  
 



        

Pagina  4 di 6   

VISTO l’art. 50 c.1 lett. b del D. Lgs 36/2023; 
 
ACCERTATO che i docenti sono stati individuati e proposti dal Responsabile della struttura 
proponente, nella quale si precisa che la scelta è stata tra le più adeguate fra quelle possibili sul 
piano scientifico e didattico, anche in virtù del ruolo professionale svolto, come risulta dai curriculum 
degli stessi e come documentato dagli atti in possesso della SC Formazione e Accreditamento 
ECM;  
che gli stessi hanno  fornito le dichiarazioni riguardo all’insussistenza di conflitti di interesse rispetto 
all’attività di docenza in questione, ai sensi di quanto previsto dalle norme in materia di prevenzione 
della corruzione, come risulta dagli atti in possesso della SC Formazione e Accreditamento ECM;  
 
PRESO ATTO che la formazione in parola, ferme restando le esigenze di continuità del servizio, 
costituisce aggiornamento obbligatorio per i dipendenti individuati, per i quali le eventuali eccedenze 
orarie, accumulate in occasione dell’attività formativa, verranno convertite in recupero orario, 
d’intesa con il diretto responsabile gerarchico, in modo da escludere qualsivoglia forma di 
monetizzazione;  
CONSTATATO  che la segreteria organizzativa sarà garantita dal personale della SC formazione e 
Accreditamento ECM Ares –sede Sassari; 
 
CONSIDERATO che i costi relativi all’accreditamento ECM, al momento non quantificabili, verranno 
definiti e impegnati con successivo atto; 
 

DETERMINA 

1) di approvare il Progetto formativo dal titolo “Salute mentale e DM 77: nuovi modelli di 
integrazione per il Centro di Salute Mentale di Sassari”   come da programma allegato; 

2) di affidare l’incarico di docenza, gestione ed organizzazione dell’evento formativo alla Pipol 
Persone e Organizzazione srl, sede legale Via Tiziano Vecellio, 340133 Bologna, P.I. 
03147791200 ,R.E.A. BO0495822, individuata  dal Responsabile Scientifico, per  la quale il 
presente atto costituisce formale affidamento, 

 – CIG: B3F1BFC8B3 
3) di stabilire che tutti i costi per la realizzazione del progetto suddetto graveranno sul budget 

della formazione e che il budget stanziato per l’anno 2024 è definito in base alla 
assegnazione del personale alle Aziende del Servizio Sanitario Regionale in applicazione 
della L.R. della Sardegna n. 24/2020; 

4) di stabilire, altresì, che l’onere derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
29.163,49 (ventinovemilacentosessantatre/49) verrà registrato sul bilancio dell’esercizio 2024 
della Ares Sardegna e verrà finanziato come di seguito rappresentato: 
 
 

UFFICIO  
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE 

CONTO 
CENTRO DI 

COSTO 
(se noto) 

IMPORTO  
IVA 

INCLUSA 

FORMA 1 
A506030201 

“Compensi ai docenti, tutor 
e segretari esterni” 

SMN010101 
 

 
 

 € 26.900,00 

FORMA 

1 

A510010501 
“Compensi a docenti tutor  

e segretari interni” 

SMN010101 
 

 
 

 € 1.710,88  
 

FORMA 
1 

A510010502 
Oneri sociali su “Compensi 
a docenti tutor  e segretari 

SMN010101 

   € 407,19 



        

Pagina  5 di 6   

interni 

FORMA 

1 

A510010504 
Irap su  “Compensi a 

docenti tutor  e segretari 
interni 

SMN010101 
 

  € 145,42 

 

1) di trasmettere copia del presente atto alla S.C. Bilancio,, alla S.C. Controllo di Gestione 
ARES e alla SC Affari Generali, Assetto Organizzativo e Comunicazione per la pubblicazione 
all’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Regionale della Salute ARES; 

Il Direttore 

 Dott.ssa Daniela Bucci 



        

Pagina  6 di 6   

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Allegato A: Progetto Pipol  evento formativo. 

 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

 
 
 
 

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 
regionale della salute – ARES  dal ___/___/_____ al ___/___/_____  
 

Il Dirigente responsabile della pubblicazione o suo delegato 
(o il suo delegato). 

 

_____________________________                 
 

 
 

 

107329
Font monospazio
28   10   2024     12   11  2024


		2024-10-23T13:55:35+0200
	MARIA ROSA MURRU


		2024-10-28T09:09:30+0100
	DANIELA BUCCI


		2024-10-28T09:31:57+0100
	FRANCESCO MARCO SPANU




